el Consorcio o el Demandante o el Consultor con fecha 20 de mayo de 2016 presentó su
demanda arbitral estableciendo como petitorio: Primera Pretensión Principal: Se ordene a la
Oficina Nacional de Procesos Eiectorales - ONPE en adelante la Entidad o la Demandada o ONPE
el pago a su favor de la suma de S/37,813.12 (Treinta y siete mil ochocientos trece con 12/100
Soles) por concepto de devolución de penalidades indebidamente cobradas; Primera Pretensión
Accesoria a la Primera Principal: Solicita se ordene el pago de los intereses moratorios generados
por la demora en el pago requerido en la primera pretensión, debiéndose señalar la fecha desde

[...]

59.En adición, se señaló que el Árbitro Único decidió resolver la excepción de caducidad formulada
por la Oficina Nacional de Procesos Electorales presentada el 15 de junio de 2015 al momento de

laudar.

Primer punto controvertido: Determinar si corresponde o no ordenar a la ONPE el pago. a favor
del Consorcio la suma de 5/.37,813.12 (Treinta y siete mil ochocientos trece y 12/100 soles) por
concepto de devolución de penalidades cobradas al Consorcio.
Segundo punto controvertido: Determinar si corresponde o no ordenar el pago de los intereses
moratorias generados por la demora en el pago requerido en el primer punto controvertido.

[...]

excepción de caducidad deducida por la Oficina Nacional de Procesos Electorales contra ia
primera pretensión de la demanda.

Primer punto controvertido: Determinar si corresponde o no ordenor a la ONPEel paga a favor del
Consorcio ia suma de S/. 37, 813.12 (Treinta y siete mil ochocientos trece y 12/100 soles) por
co 'epto de devolución de penalidades cobradas al Consorcio.

94.Ai respecto, ei 08 de agosto de 2012, el Consorcio Efet Contratistas Generales S.R.L. - Instituto
P uano de Gobierno S.A.e. y la Oficina Nacional de Procesos Electorales suscribieron el

[...]

C~trato W 022-2012-0NPE derivado de la Adjudicación de Menor Cuantía para el "Servicio de
';:'to~sultoría para la formulación del estudio de Pre.lnversión a nivel de perfil y factibilidad del

proyecto de mejorami~,nto de la infraestructura del local institucional de la ONPE :n Lim~
Metropolitana - FUNC por la suma de 5/. 397,357.92 (Trescientos noventa y siete mil

, trescientos cincuenta Y siete con 92/100 soles) conforme lo detalla la cláusula tercera dei

Contrato:

CLAUSULATERCERA:MONTO CONTRACTUAL
El monto total de la prestación materia del presente contrato, asciende a la suma de S/.
397, 357.92 (TRESCIENTOSNOVENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOSCINCUENTA Y SIETE

[...]

~ [0,10 x (Monto)]
[F x Plazo en dlas]

~ S/.[0,10 x S/'39,7ª-5.80]
[0.40 x 30 diasJ

~ SI, 3,311.32
SI. 3,311,32 x 3 = SI. 9,933.96

190. En ba e a lo expuesto, el Árbitro liega a la conclusión que corresponde aplicar la penalidad por
mora or la suma de SI. 9,933.96 (Nueve mil novecientos treinta y tres con 96/100 soles)
debi al atraso de tres (3) días en la presentación del Entregable 5,

19i'En con cuencia, se declara fundada en parte la primera pretensión de ia demanda por lo que
corresp nd ordenar la Oficina de Procesos Electorales que devuelva la suma de SI. 27,879,16
(Veintisi t mil ochocientos setenta y nueve con 16/100 soles) y aplicar una penalidad por la

suma de 5/. 9,933.96 (Nueve mil novecientos treinta y tres con 96(100 soles) debido al atraso
de tres (3) días en la presentación del Entregable 5

Segundo punto controvertido: Determinar si corresponde o no ordenar el pago de los intereses
moratorias generados por la demora en el pago requerido en el primer punto controvertido.

[...]

de retraso en el pago, el Consultor tendrá derecho al pago de íntereses conforme a lo
establecido en el artículo 48 de la Ley, contado desde la oportunidad en que el pago debió
efectua rse",

193. En el presente caso, el Árbitro ha reconocido que le corresponde devolver la suma de 5/.
27,879.16 (Veintisiete mil ochocientos setenta y nueve con 16/100 siendo sobre dicho monto,
que corresponde reconocer 105 intereses, y al no haber pactado las partes la tasa del intereses
en el contrato, corresponde la aplicación del Interés legal estipulado en el Código Civil, tal como
expresa el artículo 48 de la LCE, 105 mismos que se computarán desde el día siguiente de